

Số: /KH-UBND

Huyện Dương Minh Châu, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; dự toán ngân sách khoa học và công nghệ năm 2023

Thực hiện Công văn số 328/KHCN-KH ngày 27/4/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) về việc xây dựng kế hoạch hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và dự toán ngân sách KH&CN của các huyện, thị xã, thành phố năm 2023.

UBND huyện Dương Minh Châu xây dựng Kế hoạch khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; dự toán ngân sách KH&CN năm 2023 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, DỰ TOÁN NGÂN SÁCH KH&CN NĂM 2022

1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo (KHCN & ĐMST) những tháng đầu năm 2022 và ước thực hiện những tháng cuối năm 2022

a. Kết quả hoạt động KH&CN 5 tháng đầu năm 2022

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh, UBND huyện đã tập trung thực hiện một số nhiệm vụ được giao và những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh công tác chuyển giao, ứng dụng công nghệ. Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học và phát triển công nghệ ngày càng chuyển biến trên các lĩnh vực khoa học xã hội và nhân văn, khoa học kỹ thuật công nghệ phù hợp với điều kiện của huyện.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 16/5/2016 của UBND tỉnh Tây Ninh phê duyệt dự án “Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 21/12/2017 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ, phát triển thị trường công nghệ, tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017-2020; Kế hoạch số 2721/KH-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2020 của UBND tỉnh về “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020-2025”; Kế hoạch số 939/KH-UBND ngày 11/5/2020 của UBND tỉnh triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020-2025 và định hướng đến năm 2030; Thông tin các mô hình ứng dụng tiên bộ khoa học và kỹ thuật.

- Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới với khẩu hiệu “Đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ vì tương lai tốt đẹp hơn”. Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày KH&CN

Việt Nam 18/5; các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Treo băng rôn, khẩu hiệu “Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18-5”.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã đăng ký nhãn hiệu hàng hóa.

- Tổ chức các lớp tập huấn, triển khai các văn bản quy định liên quan đến sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng và giới thiệu các mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN phục vụ sản xuất và đời sống, các giải pháp đạt giải sáng tạo khoa học và kỹ thuật trong lĩnh vực nông nghiệp với sự tham dự của các cá nhân là đại diện của các cơ quan, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, ban quản lý chợ, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. Qua đó, góp phần nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác quản lý khoa học và công nghệ trên địa bàn huyện. Đồng thời thông qua hội nghị, các đơn vị, cơ quan có thể lựa chọn mô hình ứng dụng có hiệu quả hoặc đặt hàng các mô hình ứng dụng khác nếu tỉnh chưa có, Trung tâm Khoa học Công nghệ tỉnh sẽ liên hệ các đơn vị ngoài tỉnh để chuyển giao mô hình ứng dụng phù hợp theo yêu cầu của địa phương.

- Hội đồng KH&CN huyện phối hợp với Ban chỉ đạo 389 của huyện, Đội Quản lý thị trường số 3 kiểm tra việc thực hiện các quy định về nhãn hiệu hàng hóa, hàng hóa kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, sở hữu trí tuệ và tiêu chuẩn đo lường chất lượng như quản lý nhãn hiệu hàng hóa, chất lượng đo lường của các cơ sở kinh doanh xăng dầu trên địa bàn huyện.

- UBND huyện đã tiến hành thông báo giới thiệu các mô hình KH&CN đến các tổ chức, cá nhân có nhu cầu trên địa bàn để đăng ký. Các mô hình được chọn chuyển giao đều xuất phát từ nhu cầu thực tiễn của người dân tại địa phương, có thể ứng dụng vào sản xuất, phục vụ đời sống tại các hộ gia đình, hỗ trợ người dân tại các xã khó khăn và góp phần phục vụ mục tiêu xây dựng nông thôn mới, thúc đẩy kinh tế - xã hội địa phương phát triển.

- Hoàn thành các nhiệm vụ theo yêu cầu của Sở KH&CN như: Xây dựng kế hoạch hoạt động và dự toán kinh phí hoạt động KH&CN năm 2022; Đăng ký tổ chức tập huấn KH&CN cấp huyện; Tham gia các lớp tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn đảm bảo theo đúng quy định.

b. Ước thực hiện 7 tháng cuối năm 2022

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Tây Ninh tổ chức tập huấn hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2022.

- Triển khai ứng dụng các mô hình tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất và đời sống trên địa bàn.

- Tiếp tục phối hợp Ban Chỉ đạo 389 huyện thực hiện quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; sở hữu trí tuệ (kiểm tra về nhãn hiệu hàng hóa trên địa bàn huyện).

- Thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ khác theo yêu cầu của UBND tỉnh và Sở Khoa học và Công nghệ Tây Ninh.

2. Tình hình phân bổ và sử dụng kinh phí những tháng đầu năm và ước thực hiện những tháng cuối năm 2022.

+ Kinh phí được cấp trong năm 2022: 130.000.000 đồng.

+ Kinh phí năm 2021 chuyển sang: 0 đồng.

+ Kinh phí đã sử dụng: 0 đồng.

+ Các nội dung chi:

Đơn vị tính: triệu đồng

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Năm 2022		Ghi chú
				Tính đến tháng 4	Ước thực hiện	
I	Hoạt động tuyên truyền triển khai văn bản quy phạm pháp luật, đưa thông tin các tiến bộ kỹ thuật công nghệ đến cơ sở	Lớp	1	0	8	
01	Phổ biến, hướng dẫn thực hiện văn bản về KH&CN					
02	Tuyên truyền, phổ biến thông tin các kết quả đề tài, dự án đã nghiệm thu; tiến bộ KH&CN	Lớp	1		8	
03	Tuyên truyền về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo					
II	Triển khai ứng dụng kết quả đề tài, dự án đã nghiệm thu; các mô hình tiến bộ khoa học và kỹ thuật	Mô hình	03	0	72	
01	Chuyên gia, ứng dụng kết quả đề tài, dự án đã nghiệm thu trên địa bàn (nếu có)					
02	Triển khai thực hiện mô hình	Mô hình	03		72	
III	Phối hợp thực hiện hoạt động quản lý nhà nước về tiêu chuẩn-đo lường-chất lượng, sở hữu trí tuệ			0	0	
01	Tiêu chuẩn-đo lường-chất lượng					
02	Sở hữu trí tuệ (nhãn hiệu hàng hóa, sáng kiến...)					
IV	Phối hợp thanh tra, kiểm tra trên địa bàn			0		
	Phối hợp thanh tra, kiểm tra về ...					
V	Chi hoạt động thường xuyên	năm	01	0	50	
01	Chi tham gia các lớp đào tạo nâng cao nghiệp vụ quản lý về KH&CN do Sở KH&CN thông báo					
02	Chi Công thông tin điện tử	năm	01		12	
03	Chi khác				38	
	Tổng cộng:			0	130	

Bảng 1: Tổng hợp các nội dung chi trong năm 2022

3. Đánh giá chung

a. Những mặt làm được

- Trong thời gian qua được sự quan tâm của Sở Khoa học và Công nghệ, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy tạo điều kiện thuận lợi cho huyện hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra về công tác khoa học và công nghệ. Cán bộ quản lý KH&CN thường xuyên được củng cố, kiện toàn; công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ quản lý KH&CN được chú trọng góp phần nâng cao năng lực quản lý hoạt động KH&CN, phát huy vai trò trong việc triển khai ứng dụng, chuyển giao các tiến bộ KH&CN vào sản xuất, đời sống.

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo thế giới (21/4) và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) năm 2022; tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày KH&CN Việt Nam 18/5; các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Từ đó nâng cao nhận thức của cộng đồng về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ trong phát triển khoa học và công nghệ, kinh tế - xã hội, nhằm xây dựng xã hội bền vững và thúc đẩy sự phát triển mọi mặt của con người.

- Triển khai thực hiện kế hoạch chương trình hành động về phát triển KH&CN phục vụ công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế (Nghị quyết số 20-NQ/TW) và kế hoạch thực hiện hoạt động KH&CN.

- Ứng dụng các mô hình phục vụ đời sống của người dân mang lại hiệu quả, góp phần thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

b. Những mặt hạn chế

- Công tác quản lý khoa học và công nghệ chỉ mới tập trung ở cấp huyện, ở cơ sở thiếu cán bộ để tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ này.

- Hoạt động quản lý chuyên ngành về tiêu chuẩn đo lường, chất lượng sản phẩm, công tác sở hữu trí tuệ trên địa bàn chưa được triển khai thực hiện, chủ yếu phối hợp Ban chỉ đạo 389 huyện kiểm tra nhãn hàng hóa, nguồn gốc xuất xứ của hàng hóa trên địa bàn huyện.

c. Nguyên nhân

- Một số xã chưa xác định được mô hình cần cho nhu cầu của xã, chưa chủ động đề xuất được mô hình, do đó số lượng mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học và kỹ thuật chuyển giao còn hạn chế, chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển kinh tế của địa phương, làm cho tiến độ giải ngân kinh phí khoa học và công nghệ cấp huyện đạt tỉ lệ thấp.

- Người dân thật sự lo lắng cho đầu ra của sản phẩm, nên chưa mạnh dạn nhân rộng mô hình ứng dụng khoa học và công nghệ.

d. Đề xuất giải pháp

- Để hoạt động KH&CN mang lại hiệu quả, UBND huyện đề nghị Sở KH&CN quan tâm tạo điều kiện thuận lợi và bổ sung kinh phí thực hiện chuyển giao các mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN vào sản xuất và đời sống phục vụ phát triển kinh tế xã hội đối với các xã trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác quản lý, kiểm tra, thanh tra hoạt động KH&CN, tạo được sự gắn kết với các nhà

khoa học, nhà doanh nghiệp và nông dân trong việc triển khai các đề tài, dự án, chương trình.

II. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH VÀ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH CHO KH&CN NĂM 2023

1. Xây dựng kế hoạch hoạt động quản lý nhà nước về KH&CN

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan quản lý Nhà nước từ huyện đến xã về vai trò của KH&CN; gắn các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển KH&CN với các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của huyện. Nâng cao hiệu quả công tác ứng dụng KH &CN, lựa chọn các dự án có giá trị kinh tế cao ứng dụng vào sản xuất và đời sống.

- Quan tâm chỉ đạo việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và nguồn lực về KH&CN trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động KH&CN; quản lý chặt chẽ trong quá trình các đề tài, dự án được triển khai thực hiện; đánh giá nghiệm thu kết quả các đề tài, dự án đúng theo quy trình hướng dẫn, đảm bảo có giá trị trong thực tiễn.

- Nhằm tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ KH&CN trên địa bàn; Phát triển phong trào lao động sáng tạo, phổ biến, lựa chọn các tiến bộ KH&CN, các kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, các sáng chế, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, hợp lý hóa sản xuất để áp dụng tại địa phương; tổ chức thực hiện các dịch vụ KH&CN trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thông báo đề xuất đề tài KH&CN cấp huyện năm 2023.

- Tổ chức các cuộc họp tư vấn của Hội đồng KH&CN huyện để xác định đề tài, dự án; tuyển chọn các tổ chức và cá nhân chủ trì đề tài...đề xuất xin chủ trương xây dựng và triển khai thực hiện.

- Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên môn quản lý hoạt động KH&CN cho các cơ quan, đơn vị.

- Triển khai chuyển giao các mô hình ứng dụng KH&CN cho các cá nhân, tổ chức.

- Phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng chỉ đạo BCD 389 huyện kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, sở hữu trí tuệ.

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật, đưa thông tin các tiến bộ kỹ thuật công nghệ đến cơ sở:

+ Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức các lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho cộng đồng về pháp luật KH&CN.

+ Thường xuyên tuyên truyền qua Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện, mỗi tháng có ít nhất 01 tin bài phổ biến kiến thức khoa học kỹ thuật trong sản xuất hoặc gương điển hình sản xuất giỏi.

+ Công tác ứng dụng tiến bộ KH&CN phục vụ sản xuất trên địa bàn: Tập huấn phổ biến tiến bộ KH&KT, nâng cao nhận thức của cộng đồng, xây dựng mô hình áp dụng tiến bộ KH&KT.

+ Công tác quản lý nhà nước về Tiêu chuẩn đo lường chất lượng.

+ Phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng tỉnh tổ chức kiểm tra, kiểm định một số phương tiện đo, cân thuộc danh mục kiểm định đối với một số cơ sở kinh doanh vàng bạc, thu mua mủ cao su, các chợ trên địa bàn huyện.

+ Tham gia phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng.

+ Củng cố hoạt động của trạm cân đối chứng tại các chợ để người tiêu dùng thực hiện cân đối chứng.

+ Hoạt động nghiệp vụ khác: Đào tạo nâng cao trình độ, học tập kinh nghiệm quản lý KH&CN khi ngành cấp trên tổ chức.

2. Dự toán ngân sách KH&CN năm 2023

Đơn vị tính: triệu đồng

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Kinh phí	Ghi chú
I	Hoạt động tuyên truyền phổ biến các văn bản KH&CN, thông tin các tiến bộ khoa học kỹ thuật đến cơ sở	Lớp	1	4	
01	Phổ biến, hướng dẫn các văn bản quản lý nhà nước về KH&CN				
02	Tuyên truyền, phổ biến thông tin các kết quả, tiến bộ KH&CN	Lớp	1	4	
03	Tuyên truyền về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo và cách mạng công nghiệp lần thứ 4				
II	Triển khai thực hiện, ứng dụng kết quả đề tài, dự án đã nghiệm thu; ứng dụng các mô hình KH&CN	Mô hình	03	110	
01	Triển khai thực hiện đề tài, dự án KH&CN cấp cơ sở (nếu có)				
02	Chuyển giao, ứng dụng kết quả đề tài, dự án đã nghiệm thu trên địa bàn				
03	Thực hiện mô hình ứng dụng...	Mô hình	03	110	
III	Phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về tiêu chuẩn - đo lường - chất lượng, sở hữu trí tuệ	0	0	0	
01	Tiêu chuẩn - đo lường - chất lượng				
02	Sở hữu trí tuệ (nhãn hiệu hàng hóa, sáng kiến,...)				
IV	Phối hợp kiểm tra trên địa bàn	0	0	0	
01	Phối hợp kiểm tra về đo lường				
02	Phối hợp kiểm tra về chất lượng sản phẩm và hàng hóa				
03	Phối hợp kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành chính sách, pháp luật về KH&CN				
V	Chi hoạt động thường xuyên	Người	1	16	

01	Chi đào tạo tham gia các lớp tập huấn nâng cao nghiệp vụ quản lý về KH&CN do Sở KH&CN thông báo	Người	1	4	
02	Chi Cổng thông tin điện tử	Năm	01	12	
03	Chi Hội nghị, hội thảo, họp sơ kết cho hoạt động KH&CN (nếu có)	Hội nghị			
04	Chi khác				
Tổng cộng:				130	

Bảng 2: Tổng hợp dự toán ngân sách KH&CN năm 2023

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kiến nghị Sở Khoa học và Công nghệ khi tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường, chất lượng trên địa bàn huyện, thông báo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tham gia cùng đoàn để đúc kết kinh nghiệm, nắm bắt tình hình trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; dự toán ngân sách KH&CN năm 2023 của UBND huyện Dương Minh Châu, kính trình Sở KH&CN tỉnh xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo VP và CVKT;
- Phòng KTHT huyện;
- Lưu: VT, VP.HĐND và UBND huyện.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**